Hebraicæ veritatis amatoribus, Adriane, optimarum literarum patrone, nuper in tui nominis gloriam nullo unquam tempore interituro et ecclesiæ universalis perpetuam utilitatem ego primus omnium, quos terra sustinet, libros de accentibus et orthographia Judæorum sermone latino edidi, tuoque fœlici præsidio dicavi, ut certum haberet ducem externarum linguarum studiosa juvenus, sub cujus signo levato militaret, cum opus foret contra furiosos et rabidos canes omnis bonæ artis osores, contra luem et pestem vetustatis, contra librorum incendiarios, monumentorum antiquissimorum cladem et orbitatem sitientes. Non satis esse duxi, tot exantlatos labores, tantum operæ, tantum olei superioribus annis in noviciorum studia impendisse, ut eos et graeca primum, deinde et rudimenta Hebraica cum nullo meo lucro ne sperato quidem docerem, nisi etiam et consummatissimam grammatices hebraicæ hanc partem tuo nutu atque numine discendi cupidus gratuito monstrarem, id quod potissimum fuit scribentibus nobis reliquum, qui desyderamus pleno pectore ac totis viribus omnium studiosorum salutem, dignitatem, atque profectum cura cogitatione vigiliis et lucubrationibus nostris comparare. Nam semper hæc mihi fuit in partem beatitudinis optata sors, ut omnibus prodesse possem, nocere memini, nisi forte lacessitus injuria. Nimirum ad hoc me natura inflexit, educatio aptavit, et vivendi consuetudo jugiter commovit, ut nihil esse in hoc seculo beatius arbitrarer, quam in omnium bonorum hominum commoda, sudores et labores nostros convertere.

Utque nihil eorum ignores: jam sane ab ipsis vitæ meæ incunabulis orsus ὡςπερ ἀπὸ γραμμῆς rationes omnes meas tibi exigua scheda colligam. Nihil omnium tanta animi vel contentione vel cupidine sum sectatus quanta multiplex illud externarum linguarum studium, ut non dubitem signa genii me

flagrantis insecutum. Itaque nulla ætas, nulla vitæ pars mihi agitur, qua non aliquid moliar animo, quod ad externæ sapientiæ cognitionem atque adeo ad prodendas nostris hominibus gentium linguas attineat, non nimis alta sapiendo, sed humilibus consentiendo. Quondam nempe adulescens ego, dum asperam et rudem seculi superioris philosophiam apud Rauracos<sup>1</sup> meditor, statim ad cultum et æquabile genus orationis latinæ, sive solutam velles, sive nodis vinctam, adjeci animum. Interque primos professores ut esset aliquis etiam usus mei in restituendis literis, extra ordinem utriusque generis authores publice docui. Atque id primum studio, magis ut grammatici quam elegantes haberemur, quid enim requireres amplius ab hominibus qui annos jam supra tercentos aliud nihil moliebantur, quam ut barbari essent, unde cum loquendi vitio, amor etiam et voluptas balbutiendi insederat. Sed prospere cessit. Magnæ rei non frustra manum admoliti sumus tametsi strenue refragarentur initio istius generis magistri quos hodie scilicet hostes patimur, quibus corruptissimo iudicio et admirabili φιλαυτία tumentibus nihil præter feces sua recte probatur. Iam usu res explendescebat fiebatque, ut purius et scriberet et diceret juvenus germanica, idque me auspice.

Deinde accessit græcarum literarum studium, sine quibus nemo sat politus censi potest. Hisce ad philosophiam revocabamur aristotelicam, quæ non nisi a græcis hominibus proprie ac rite tradi solet. Huc aspirabant, si qui bonis ingeniis non corrupta ista et perturbata disciplina infecti erant. Sensim pueriles scholarum nugæ deserebantur. Ibi vero supercilia tollentes veterinosi sophistæ, mirum ut ridiculi, agebant, literarum genus a nobis tractari alienum a romana pietate, Græcos schismaticos esse, interdictas eorum disciplinas contra ecclesiæ decreta nobis magistris prodi. Viden quanti ratio mihi primorum studiorum constiterit, per quæ rerum discrimina, quid passus a sophistis effecerim ut respiceret Germania vel tandem: Sero enim Phryges sapiunt<sup>2</sup>.

Hæc sunt primæ juventæ merita, quam intelligis omnem

\*

1 In Basel 1477 ff. 2 Sero enim] proverbium est natum a Trojanis, qui decimo denique anno velle cœperant Helenam quæque cum ea erant rapta reddere Achivis. Festus.

In discendis juvandisque literis actam, bene habet. Nil potuit tunc livor inertium et ego testes habeo recte imbutæ ejus ætatis passim apud Germanos ac Gallos non paucos autoritate summa viros, qui tum iisdem una mecum stipendiis meruere. Iam civiles caussæ obruebant, in foro versabar, potentissimorum Germaniæ principum consiliis intereram. Post deinde ad summam triumvatus Sueviæ dignitatem electus quem undecim annos<sup>1</sup> continuos gessi, sæpe imminetia patriæ bella justo tribunali demoveram, ne tum quidem peregrinis studiis neglectis.

Hac veluti occasione usus interdum ad hebræa animum contuli, deerant enim adhuc. Tum gravi meo impendio doctissimum quenque hebraicorum auctorare præceptorem solitus cum ipsis quoque Apellis congressus, quatenus homini Christiano phas esset, ita nihil a me non datum est pietati. Adrisit hercle animo hebraica peritia, primo quia suoapte ingenio jucunda, deinde quia magno videbatur usui futura, sacras olim versaturo literas. Eo jam tum et omnis anteactæ vitæ studia et omnis animi conatus, si qui non infelices forent, referebam. Christo addictus omnia devolvebam christianæ ecclesiæ vel augendis vel honestandis rebus. Nulla me fames auri (id ipsum enim liberaliter prodigebam in horum studiorum sumptus) adegit ad hebraica mysteria discenda. Nulla inanis gloriæ sitis, ea enim studia tum celanda vulgo erant, ut quæ in tanta dignitate constituto viderentur indecentia.

Non me tenet, Adriane, non tenet in his excolendis auri scelerata cupido. Ingenio trahor et amore pietatis. Sanguinem Jesu Christi, qui medullatam sese pro nobis hostiam patri obtulit, testor me numquam a Judæis ulla vel auri vel argenti dona, præmia, munera recepisse, nullis me opibus unquam ve in hoc etiam tam diuturno bello quod adversum me tot et tam divites mendicantes, tam crudeles hostes gerunt adjutum. Nec, ut opinor, dubitant si qui non improbo judicio vitæ mæ rationes cognorunt. Et sunt tamen, ut ille graecus ait δόλια τινα βουλευτήρια, ψευδῶν ἄνγκτερ μηχανόρραφοι κακῶν ἔλικτα καὶ οὐδὲν ὕγιές<sup>2</sup> qui contra phas hominum deumque nequissime

\*

1 Undecim annos] über den werth dieser stelle vgl. meine abhandlung über Melanchthons oratio s. 29 ff.    2 Eurip. Andr. v. 447 ff.

audent ementiri nescio quo me pasci a Judæis auro, quod tantum abest a veritate quantum mendaces ipsi a probitate.

Sed expecto dominum et viriliter ago, hic disperdet universa labia dolosa. Hoc aspirante, hoc docente, linguas disco etiam senex idque cupidius eo quod nulla prorsus ingenii sunt humani munia interpretandæ sacros anctæ legi tam necessaria quam est linguarum peritia. Quodsi libet, periculum facito scriptorum, ecclesiæ, visurus quid inter peritos linguarum ac expertes interpretes intersit. Et quidem δις διὰ πασῶν. Mihi autem in animo non est in præsentia cum quoquam digladiari, alioqui et reclamantibus quantum oratione pottem, ora retunderem. Nec enim levia sunt quæ grammatica cognitio pasturit. Is est plane verus et germanus scripturæ sensus, quem nativa verbi cujusque proprietas expedita solet aperire, ut præteream interim quantum possis venari mysteriorum non e verbis modo sed apicibus pene singulis, si spiritu magistro adoriare. Id vel maxime verum est de scripturis hebraicis quibus propè nihil est traditum quod non umbraculi vice spiritali commendetur intelligentiæ. Diviniora enim non e rubo per angelum, sed ex homine per deum accepimus et parvuli clarius quam patres nostri mysteria regni dei cognoscimus. Tamen ita sese habet conditio nostrorum, ut non modo plurimum adjumenti, veteris figuræ testamenti ad explicanda ea conferant, sed etiam neglectis hisce στοιγραφαίς adire nostra prorsum nequeant. Hæc cordi sedent, hæc admonent, hæc agitant, ut Hebræa et amem et excolam nihilominus his interim agitatus malis. Manca mihi nostra videntur nisi hoc studium meum bonis omnibus adprobem id quod arbitror esse liberalis animi argumentum, atque adeo vobis primum ecclesiæ principibus.

Id in caussa est, cur ferme omnia mea quanquam hominis prophani solum addixerim iis qui sacris initiati sunt: Cabalam Judaicæ gentis remotissima secreta, summo ecclesiæ principi dicavi<sup>1</sup>,

\*

1 Cabalam] die widmung an Leo X vom März 1517, s. o. nro. CCXXVIII die des buches vom wunderthätigen wort an Joh. von Dalburg i. j. 1494, oben nro. XLVI. Athanasius erklärung der psalmen an Questenberg, 12 Aug. 1515 oben nro. CCXV, die der rudimenta hebraica an seinen bruder Dionysius vom 7 März 1506, oben nro. LXLIV und die der übersetzung der sieben bußpsalmen an Jakob Lempus vom 1 Aug. 1512, oben nro. CLI,

de verbo mirifico Vangiorum antistiti psalmos S. Athanasii Iacobo Aurelio Questembergo, rudimenta hebraica Dionysio fratri meo germano sacerdoti, commentarios in pœnitentiæ psalmos hebraicos Iacobo Lempo theologiæ jurisque doctori. Nunc περιδικῶς ad summa revertenti proximus es tu mihi, Adriane, senatus apostolici decus, quem tot orbi literæ, tam frequentes musæ universo commendant, libet enim reliqua decora nominis, tui iis celebranda relinquere quibus est immortalibus digna operibus eloquentia. Cæterum sunt in oculis omnium quæ fidem doctrinæ tua faciunt et ego magnis accipio testibus, impendio te non communibus modo studiis, sed hebraicis quoque raris illis oblectari.

Quo, excellentissime presbyterorum Archegeta, librum quem de accentibus et orthographia linguæ hebraicæ inscriptum vides tibi nuncupo <sup>1</sup>.

Liber secundus.

Satisne jam, an minus grammatici officio in hebraica lingua functi simus, tuum esto iudicium, Adriane cardinalis reverendissime, qui ante annos 12 de judaicis literis et earum vi ac potestate, tum de primitivis dictionibus, unde solent cetera vocabula proficisci ad extremum de arte literatoria per quam derivandi ac inflectendi partes orationis est data facultas in tribus rudimentorum nostrorum libris conscripsimus. Deinde aliquanto post tempore canonum experimenta et operationes in psalmorum septem commentariis absolvimus. Nunc vero quod arti adhuc deerat de accentibus et recte scribendi modis tractavimus. <sup>2</sup> Et quidem ferendum erat in hoc cessasse atque

\*

<sup>1</sup> Die folgende stelle, die nur ein inhaltsverzeichnis des werkes gibt, ist ausgelassen. An die einleitung zum ersten schließt sich die an Adrian gerichtete einleitung zum zweiten buche. <sup>2</sup> Ähnlich, wie in dem vorstehenden zählt Joh. Secerius in einem gutgemeinten, aber schlecht gelungenen epigramme, das sich am schlusse des buches de accentibus et orthographia findet, Reuchlins werke über das hebräische auf:

Jo. Secerius Lauchensis literarum sacrarum studiosis.

Qui cupit hebræam sese duce noscere linguam

In capita primum, biblia hebræa secet.

Deinde rudimenta judaica Capnionis,

Tum septem psalmos expositos relegat.

puerilibus studiis finem posuisse præsertim senem me ac prope terminum vitæ, qui optimo jure altiora contemplarer, vergens in vesperam, ni meus erga te amor ingens et observatio tui mea quanti potest ab infimo in summum haberi, demum id ageret, ut his carceribus et hac meta consistere nequiverim, dum cogitarem, adhuc in sacra hebræorum scriptura videri quiddam reliqui cognitu dignum quo per tuum numen fruantur erudiendi.

Nam præter vocum et distinctionum notas signa quædam cernimus in judaicis bibliis varie inter scripturarum lineas collocata quæ studiosæ juventutis candidus affectus æque admiratur, tamen non tam ad grammaticum, quam et ad rhetorem et ad musicum spectantia. De quibus sub tuo nomine per libellos sequentes non amplius binos quoad ejus fieri poterit lectores discendi cupidos brevi faciam certiores, quantumlibet multorum judicio ætati meæ non conveniat encycliis disciplinis insudare, tamen est etiam curarumm aximarum aliquod levamen honeste cum pueris ludere.

Post enim quam in aulis principum senatorii ordinis consulatum annos undeviginti, tum deinde triumviratum Sueviæ annos undecim continuos sedulo gessi, tandem sedit animo, ut nuper abdicato triumviratu et secularibus negociis subito exactis in ocio literario quiescerem ac sacrosancta divinitati consortia legerem, mihi et Deo, per quæ salutem perpetuam et cordis tranquillitatem verumque gaudium ac non fucatum adipisci liceret. Quibus legendis multa inciderunt minutulis elementis et apicibus exiguis cohærentia, nomine parva, re maxima, trivialibus artibus comprehensa, quæ necessario ad tam arduas res intelligendas concurrunt et sine quibus frustra in tamsanctis literis sudamus. Eorum cum viderem quoque habendam esse rationem non neglectam, etiam ad ipsa studium meum contuli. Et ita, ut universi cernitis, in ætate provecta grammaticus hebraicus evasi, quando non est nobis in hoc Sueviæ territorio Judæorum copia, quibus præceptoribus et quorum quotidiano colloquio uteremur. Jamque gaudeo plurimum eo ventum esse, ut mihi liceat gravia cum levibus et seria eum ludis

\*

Extremum liber hic consummat rite laborem  
Sermo voluminibus quattuor iste patet.

mutare quod ad Philoctetis Sophoclei sententiam proxime accedit

ἡ τοι καίριος σπουδὴ πόνου

λήξαντος ὕπνον κἀνάπαυλαν ἤγαγεν.<sup>1</sup>

Ac simul id id quicquid est quod in Hebraicis sum consecutus certe quod comparatione doctissimorum Judæorum exile nimium judico amicos celare non possum. Sed per libellorum editionem inter avidos sciendi spargo discipulos, quibus aliquando vera erga me gratitudo inde accrescet quantum cum deo fieri poterit vindicandi mei. Vel etiamsi, ut per epistolam comminati sunt hostes mei, post excessum e vita leoni mortuo<sup>2</sup> barbam vellant. Sed in aquam hæc scripta sint<sup>3</sup>.

Nusquam viri boni honorem minuo, procul esto a me. Sed malignos et putres philosophastros optimo jure noto, qui in suum ipsorum exitium temere captantes capiuntur, et ut alter Perillus<sup>4</sup> ipsi quem fecere taurum cum magno suo malo experiuntur. Gaudeamus igitur hilariter, beate, jucunde, ob virtute partam nobis gloriam, ac illis quoque posteris gratulemur propter tam opportuna sacratissimarum literarum seminaria quæ Adriani nostri jacimus autoritate. Non dubium quin hæc radices non modo in surculos pullulent, verum etiam in proceras excrescant alnos, sylvas et lucos, in quibus ut Orpheus ad Ismarum et Rhodopen in Thracia, sic nos ad jugum Hercynium atque Bacenas in Suevia, Pythagoreo more citharam nostram docemus divina Hebræorum carmina resonare, quorum symphoniam<sup>5</sup> hic subjungimus. Diatonicum autem modulamen nobis attulit Bossosthemius sacerdos<sup>6</sup>. Harmoniam fecit

\*

1 Ed. Schneidewin und Nauck v. 637. 638. ἡ τοι 1. κ' ἀνάπαυλαν 1. 2 Leoni mortuo] s. o. den brief Reuchlins an die Cölner facultät 29 Febr. 1512, s. 165. 3 Das dritte buch hat keine vorrede; aus dem schluss des ganzen seien folgende worte mitgetheilt. 4 Perillus = Perilaos, der erzgießer, der für den tyrannen Phalaris den ehernen stier verfertigte. 5 Symphoniam] die hebräischen melodien folgen auf den 9 folgenden seiten für Discantus, Altus, Tenor, Bassus. 6 Bossosthenius] ohne zweifel Johann Böschenstein, der in der oben nro. CLXXXVI beschriebenen schrift B 3<sup>b</sup> gesagt hatte; sed dicta ultima punctorum vel temporum genera musicalia scilicet et accentualia non ad ignaros sed ad peritos hujus artis pertinent. De quibus observandissimi præceptores mei Joannes Reuchlin et Caspar Amman propediem plura et egregia tradituri sunt, quibus quoque libenter hæc in re

Christophorus Sillingus Lucernensis, reliquam artem et quicquid ceterorum est unus ego Reuchlin et condidi ed edidi. Anno Christi 1518 Mense Februario. Pro quibus laboribus, candidi lectores, quotquot futuri estis grati, mercedis loco viventem me atque mortuum contra non olim Actæonios sed nunc Capnio-nios canes illos Calumnienses viriliter defendite fœliciterque valete.

Gedruckt: = de accentibus et orthographia (vgl. Reuchlin s. 141 ff.), 1518, fol. LIX fg. und fol. LXXXII<sup>b</sup> LXXXIII<sup>a</sup>.

## CCLI.

Stuttgart.

21 März 1518.

Joannes Reuchlin an Hermann Graf von Nuenaar

wendet sich mit großer heftigkeit gegen die eben erschienene apologie Hochstratens <sup>1</sup>. Diesen habe der umstand so gereizt, dass ihm das jüdische gold entgangen sei, darum wage er zu behaupten, dass die römische vertheidigungsschrift gar nicht von G. Benignus geschrieben sei. R. spottet über Hochstratens barbarische ausdrucksweise und führt stellen von juristen zum beweis an, dass er kein ketzer genannt werden könne. Tu vero fortis athleta pugnabis contra Lernæam bestiam pro veritate contra mendacium. Ego veteranus triumphantes vos juvenes aspicere deo et laudare, non triumphare. Quare et te tibi et me tibi et Nazarænum illum Benignum tibi tuisque lacertis librandum committo. Vale. Stutgardiaë 12 Kal. Apriles, a. 1518.

Gedruckt: 1 = epistolæ trium illustrium virorum (vgl. Böcking, opp. Hutt. I, s. 20 f.), ab bis a 2<sup>b</sup>; 2 = Böcking, suppl. I, s. 427 bis 429.

## CCLII.

Wittemberg.

30 März 1518.

D. Joanni Reuchlin legum doctori singulariter dilecto  
Fridericus dux Saxonie s. p.

Acadæmia hæc nostra Wittenbergensis, eximie doctor et

\*

palman tradens vinci me ingenio fateor. Über Christoph Schilling vgl. stud. der hebr. sprache, s. 31.

<sup>1</sup> Vgl. über dieselbe: Reuchlin s. 404 bis 413.

Reuchlin

19

singulariter nobis dilecte, divino munere ita crevit, ut mihi pene magis, vel inpraesentiarum, vel in posterum quam professorem unum atque alterum graecae et hebraicae linguae desideret. Statuimus igitur, Deo adjutore, ne in hac quidem parte studiosis et praesentibus et futuris deesse, sed iudicio tuo, ut viri eruditissimi et ejusmodi rerum peritissimi, instituere lectionem utriusque linguae et graecae et hebraicae in gymnasio nostro literario. Persuasum enim habemus, te pro tua singulari erga nos tuaque constanti benevolentia istud daturum libenter ut nobis, ita communi reipublicae literariae.

Quapropter abs te vehementer petimus, ut des operam ut duos eruditos viros consequamur quorum alter linguam graecam, alter hebraicam singuli singulas horas cottidie in hac nostra academia fideliter atque diligenter legant et profiteantur, vel si duos adipisci non possimus, unum saltem habeamus qui utranque graecam et hebraicam linguam ita calleat, ut profiteri possit nosque certiores facias primo quoque tempore per literas tuas Antonio Tucher seniori Nurembergam transmittendas qua mercede quoque salario conduci velint annuo. Hoc enim erit non solum nobis gratissimum, sed studiosis omnibus longe omnium et optatissimum et utilissimum.

Gratum etiam nobis fuerit, aliquando ex literis tuis statum causae tuae intelligere: sumus enim tibi non minus quam hactenus fuimus multis nominibus gratiosissime adfecti. Vale feliciter. Datum in arce nostra Wittenberg die 30 mensis Martii 1518.

Fridericus.

Autogr. = im k. württ. geh. haus- und staatsarchiv in Stuttgart, rubrik Sachsen.

CCLIII.

Stuttgart.

5 April 1518.

Bilibaldo Pirckheimero, patricio Nurembergensi, amico suo integerrimo et colendissimo.

Salutem D. P. Deus ecce deus. Ut mihi videre videor, hoc certe Dei praedestinatione factum est, ut intercedentibus quibusdam mediis hoc genus daemoniorum ejiciatur. Multo jam tempore multa passi sunt mala episcopi, sacerdotes, plebani, seculares, clerici et omnes aliorum ordinum fra-

tres atque monachi ab istis hominum monstris qui omnem conditionem priscorum pharisæorum in se habent quos Christus semper maximo odio habuit. Quare, ut arbitror, jam denuo fit, ut contempnentes Cæsaream Majestatem ejus qui primo pacem nobis per publicas et publicatas literas mandaverat dixerunt se propter religionem non oportere Imperatori obedire, id quod contra S. Paulum, „subditi<sup>1</sup> estote omni creaturæ et regi tanquam præcellenti.“ Contempserunt et sedem apostolicam pontificem et cardinales qui autoritate apostolica inhibitionem eis miserunt et omnibus adhærentibus publicatam sub pena excommunicationis latæ sententiæ. Cui non obedierunt et sic excommunicati celebrant divina contempnentes irregularitatem et volunt per hoc ostendere, quam non teneantur in hoc papæ obedire. Adhoc Astarota<sup>2</sup> qui se appellat: nos frater, in libro invectivarum adversus archiepiscopum Nazarenum allegat. Isajam et sacram scripturam: „propter Sion<sup>3</sup> non tacebo et propter Jerusalem non quiescam.“ Et est omnino similis hæresis fratris Hieronymi Savanarolæ<sup>4</sup> qui Florentiæ combustus est, ut vidisse potes in confessatis et actis suis, cui fuit etiam sub pena excommunicationis inhibitum, ne ultra prædicaret, ille autem similiter dicebat, papæ in eo non esse obediendum, et allegabat sacram scripturam: prædicate<sup>5</sup> evangelium omni creaturæ, quæ tunc fuit hæresis declarata.

Ut igitur id quod superiores negligunt corrigere, corrigant inferiores, jam, inquam, denuo fit, ut non me tantum satis sit contra phas et jura per omne genus versutiarum vexasse, quin etiam incipiant viros maximos lacerare et lacessere injuriis, Archiepiscopum Nazarenum, Comitem de Nuenaar, Huttenum, Cuspinianum, Peutingerum et te ipsum cum aliis præclarissimis viris. Tu igitur pro integra inter nos amicitia nostra teque meque liberes aut implices, utcunque bonum est. Habemus fere totam Romam, præter pecunia illorum corruptos, habemus doctissimos quosque assistentes, et commune odium dimicat contra eos. De re mea quo in statu sit cernes in actis ju-